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Vážení spoluobčané,
Dostává se vám do rukou třetí číslo 
našich Ligotských novin. Jsem rád, že 
na nový formát reagujete kladně, a že 
se vám líbí. 

Je za námi několik tradičních setkání 
a akcí. Chci zejména poděkovat míst-
ním zahrádkářům za přípravu a orga-
nizaci úklidu obce. Je to vždy potě-
šující, když se najdou lidé, kterým na 
vzhledu obce záleží.

V budově obecního úřadu v měsíci 
květnu probíhala rekonstrukce toalet 
a schodiště. Děkujeme za vaše pocho-
pení a trpělivost, kdy byl obecní úřad 
uzavřen. Odměnou nám všem jsou 
nové toalety, které se vám doufám bu-
dou líbit. Nyní již obecní úřad funguje 

bez omezení. Rekonstrukce proběh-
la v režii fi rmy Služby občanům, s.r.o. 
a všem pracovníkům, kteří se na tom 
podíleli patří srdečné díky. Několik fo-
tografi í z rekonstrukce si můžete pro-
hlédnou v tomto čísle Ligotských no-
vin.

S blížícím se létem bych vás rád pozval 
na tradiční letní akce. Poslední čer-
vencovou sobotu se uskuteční tradič-
ní akce pořádaná obcí, letos pod ná-
zvem „LETNÍ JARMARK“. Program 
najdete na dalších stránkách.

Všem přeji krásné léto.

Jaroslav Szromek
místostarosta obce
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Jízdní řády
Veřejné 
projednávání
Na žádost více než 170 občanů obce 
je svoláno veřejné projednání změn 
jízdních řádů autobusových a na-
vazujících spojení z a do Komor-
ní Lhotky. Všechny zainteresované 
tímto zveme 21. 6. 2022 v 16.00 
hodin do sálu obecního úřadu. 

Svou účast potvrdili zástupci Koor-
dinátora ODIS i Krajského úřadu Mo-
ravskoslezského kraje. Pokud nejste 
spokojeni s veřejnou hromadnou 
dopravou v obci přijďte se informo-
vat a přednést své požadavky.

Zve vedení obce

Informace z obecního úřadu

Od poplatku se osvobozují stu-
denti, kteří jsou v průběhu studia 
ubytováni mimo místo přihlá-
šení, a to po dobu 6 měsíců pří-
slušného kalendářního roku. Je 
nutné doložit potvrzení o studiu 
(u VŠ za každý semestr zvlášť).

                             
Informace ke stočnému
Žádáme občany, aby nehradili stočné 
ihned po obdržení vyúčtování spotře-
by vody a vyčkali na email, sms s část-
kou, popř. si zavolali na obecní úřad. 
Děkujeme.

                             
Bezplatná právní 
poradna:
Každé první pondělí od 15.00 do 17.00 
hodin v zasedací místnosti OÚ je bez-
platné právní poradenství pro občany 
Komorní Lhotky

                                                              
Informace z jednání Zastupitel-
stva obce ze dne 20. 4. 2022

- Zastupitelstvo obce schválilo uzavření smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje 
na pořízení hladinoměrů a informačních čidel v obci 
Komorní Lhotka. Informace z jednotlivých čidel budou 
zveřejňovány prostřednictvím internetových stránek 
obce od podzimu 2022.

- Zastupitelstvo obce Komorní Lhotka schválilo poskyt-
nutí fi nančního daru na profi nancování služby osobní 
asistence Charity Třinec pro občany Komorní Lhotky 
ve výši 15 000,- Kč.

- Zastupitelstvo obce Komorní Lhotka schválilo poskyt-
nutí fi nančního daru pro rekonstrukci a výměnu střeš-
ní krytiny evangelického kostela v Komorní Lhotce ve 
výši 200 000,- Kč.

                                                              
Informace z jednání Zastupitel-
stva obce ze dne 11. 5. 2022

- Zastupitelstvo obce Komorní Lhotka schválilo poskyt-
nutí fi nančního daru z rozpočtu obce Římskokatolické 
farnosti Hnojník, fi liálnímu kostelu v Komorní Lhotce, 
určeného na náklady spojené s opravou schodiště 
před vstupem do kostela, v celkové výši 20 000,- Kč.

- Zastupitelstvo obce Komorní Lhotka schválilo výsle-
dek hospodaření společnosti Služby občanům, s.r.o., 
za rok 2021 dle příloh k jednání, bez připomínek. Hos-
podaření společnosti v roce 2021 bylo ziskové.

LETNÍ JARMARK
V sobotu 30. 7. 2022 se uskuteční kulturní akce pod názvem 
„LETNÍ JARMARK“, která je spolufi nancována z rozpočtu Mo-
ravskoslezského kraje ve výši 200.000,- Kč.  Tato akce je nově 
spolupořádána společností Služby občanům, s.r.o. a spolky pů-
sobícími v obci.
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Informace z obecního úřadu

Rekonstrukce WC a schodiště
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Informace z obecního úřadu

Návštěva z družební obce Boronów
Ve dnech 6.-.7. května 2022 navštívi-
la naši obec delegace radních, v čele 
s „wójtem“ Krzysztofem Bełkotem, 
z družební obce Boronów z Polska. 

Bylo to setkání po dlouhé přestávce 
způsobené coronavirovou pandemií. 
Někteří byli u nás poprvé.

V pátek večer se setkali s našimi za-
stupiteli, kdy jsme se mohli navzájem 
informovat o novinkách v našich ob-
cích a nastínit další vývoj vzájemné 
spolupráce.

V sobotu jsme hostům naplánovali 
procházku naší obcí. Postupně jsme 
navštívili lom, římskokatolický kostel, 
obecní úřad se sportovní halou, Sa-
reptu a nakonec i evangelický kostel. 
Všude nám byla přiblížena historie 
i současné dění. Děkuji všem zainte-
resovaným osobám za vlídné přijetí 
a fundovaný výklad. 

Po obědě jsme se se všemi srdečně 
rozloučili a těšíme se na další společná 
setkání. Již zanedlouho – na tradičním 
jarmarku – přivítáme pěvecko-folklór-
ní skupinu Boronowianie.
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Blahopřejeme jubilantům 
v měsíci červenci a srpnu 2022:
 

Marcela Šingelová

Marcel Bělíček

Miroslav Potočný

Mojmír Wardas

Marcela Jaklová

Jiří Lafek

Jan Lasota

Yvetta Škutová

Zdenek Holovenčuk

Jana Grutmanová

Milan Bělíček

Marie Walachová

Rudolf Tomaniec

Karla Kukučová

Stanislav Śniegoń

▲	Naši jubilanti roku 2021

Vážení jubilanti, přejeme Vám do dalších 
let hodně zdraví, štěstí a životní pohody. 
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Informace z obce

Jak jsme se v roce 2021 podíleli 
na ochraně životního prostředí?
Díky svým obyvatelům se Obec Ko-
morní Lhotka může v roce 2021 po-
chlubit sběrem starého elektra urče-
ného ke zpětnému odběru a recyklaci 
o hmotnosti 1,92 t. Na každého oby-
vatele tak připadá 1,34 kg vysloužilých 
spotřebičů. Byla tím uspořena spotře-
ba elektřiny a produkce skleníkových 
plynů, celosvětově omezena těžba 
ropy a železné rudy a recyklací se po-
kryla i část dodávek mědi nebo hliníku 
pro průmyslovou výrobu.

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje 
Osvědčení o podílu na zlepšení život-
ního prostředí, které na základě do-

sažených výsledků vystavil kolektivní 
systém pro sběr a recyklaci vyslouži-
lých spotřebičů Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky obyvatelům do-
šlo za rok 2021 k úspoře produkce CO2

 
o 22,56 tun. Víte kolik smrků pohltí 
stejné množství CO

2
? 9 ks.

Nebylo nutné vytěžit 1 123,87 litrů 
ropy.  Představte si, že z tohoto množ-
ství se pokryje spotřeba pohonných 
hmot auta, např. na cestu z Prahy do 
Brna po dálnici D1 až 43 krát.

Došlo také k úspoře 11 569,36 kWh 

energie. Asi stejné množství, jako kdy-
bychom spustili cyklus myčky nádobí 
11570 krát.

Podařilo se recyklovat 1 103,63 kg že-
leza. Toto množství recyklovaného 
železa by bylo možné použít pro výro-
bu 46 ks nových praček, bez nutnosti 
těžby železné rudy.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se 
podařilo získat 38,89 kg mědi, což by 
postačilo pro ražbu 6914 1€ mincí, 
nebo 47,20 kg hliníku, který by stačil 
na výrobu 3147 plechovek o objemu 
0,33 l.

Co se děje s vytříděným olejem?
Taky vás napadlo, co se děje dál se vším tím použitým olejem, který doma 
slijete a odnesete do olejové popelnice? Nejste sami. Pojďme se tedy 
podívat, jak to děláme my v Třídímolej.cz. Co všechno se s vysloužilým 
kuchyňským olejem musí stát, aby mohl znovu posloužit lidem jako 
recyklované palivo pro letadla a auta. A také, že třídění opravdu má smysl. 

Obsah popelnic 

pravidelně vyvážíme

Veškerý použitý olej, který sesbírá-
te a vhodíte do některé z našich po-
pelnic, pravidelně svážíme do naší 
továrny. Tady se obsah svozových 
vozů vysype na pás zpracovatelské 
linky a roztřídí. Naplněné plastové la-
hve linka nejdříve rozdrtí, aby z nich 
mohly oleje a tuky vytéct a připravit 
se pro další fáze zpracování. Nadrcené 
a omyté plasty předáváme k recyklaci 
dalším zpracovatelům, takže se znovu 
vrací do oběhu.

Použitý olej 
mechanicky zpracováváme

Špinavý použitý olej musí následně 
projít mnoha fázemi čištění, aby se 
zbavil zbylých jemných kousků plastů, 
pevných zbytků jídel, jako je strouhan-
ka, stopy masa, zeleniny a podobně, 
a také obsahu vody. Zbytkový biologic-
ky rozložitelný odpad z oleje dodává-

me do bioplynové stanice, kde nachází 
další využití pro výrobu energie. 

Celý proces zpracování použitých 
jedlých olejů a tuků přitom probíhá 
čistě mechanickou cestou, takže není 
potřeba využívat žádné chemikálie. 
Právě díky tomu, že je recyklace olejů 
relativně jednoduchá a nemá žádné 
vedlejší negativní dopady na životní 
prostředí, je velmi efektivní. O maxi-
málně udržitelné procesy a nakládání 
se zdroji se samozřejmě v Třídímolej.
cz snažíme na všech úrovních zpraco-
vávání olejů a tuků.

Vyčištěnou surovinu 
dodáváme do rafi nerie 

Na konci procesu probíhajícího v naší 
továrně získáme vyčištěný a zpraco-
vaný odpadní olej, který dodáváme ra-
fi nerii. Ta jej umí využít nejefektivněji 
– vyrobí z něj přísadu do bionafty dru-
hé generace nebo plně recyklované 
letecké palivo. Díky tomu nemusí auta 
a letadla jezdit a létat na fosilní paliva 

ani na speciálně pěstované potraviny, 
ale využívají naopak odpad, který by 
byl jinak neužitečný, nebo dokonce 
škodlivý. 

Společně tak snižujeme 
uhlíkovou stopu 

Vzhledem k tomu, že je letecká a sil-
niční doprava jedním z největších svě-
tových producentů oxidu uhličitého, 
vzdát se jí zatím neumíme, proto je re-
cyklace olejů dobrá cesta, jak alespoň 
snižovat svou uhlíkovou stopu. Na 
každý „záchráněný“ a recyklovaný litr 
odpadního oleje totiž ujedou osobní 
dieselová auta čtrnáct až dvacet kilo-
metrů zcela bez emisí. Anebo pokud 
jezdit nechcete, dá se to vyčíslit i jinak: 
každé čtyři vytříděné litry použitého 
oleje pomůžou stejně, jako byste vy-
sadili strom. 

Vidíte, jak jednoduché to je? Každý 
můžeme planetě něčím pomoct. 

Děkujeme, že jste v tom s námi. 
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Děkujeme, že třídíte. 

1 l odpadního 
oleje = 14–20 km 

bez emisí

1 l odpadního 

Kde najdete naši nejbližší popelnici, 

zjistíte na www.tridimolej.cz/mapa

info@tridimolej.cz

+420 800 016 017 

Norway
grants

Společně pro zelenou Evropu

Díl 4. – Co se děje 
s vytříděným olejem

Obsah olejových popelnic 
pravidelně svážíme 

do naší továrny.

Vyčištěný olej dodáváme 
rafinerii, která z něj vyrobí 
biosložku nafty nebo plně 

recyklované letecké palivo.

V továrně olej slijeme, 
PET lahve zrecyklujeme, 

zbytky jídel pošleme 
do bioplynky.

Auta a letadla jezdí a létají 
na odpad. Společně tak 

šetříme emise CO₂.

Olej pak mechanicky 
zpracováváme tak
dlouho, až získáme

čistý produkt.

Pojďte třídit 
jedlé oleje s námi. 
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Vyhlášení 1. ročníku
fotografické soutěže
Obec Komorní Lhotka vyhlašuje 1. ročník
fotografické soutěže s názvem „Fotím Komorní Lhotku“
o nejlepší snímky obce Komorní Lhotka. 

Cílem soutěže je získat pěkné, neokou-
kané snímky pro jejich další bezplatné 
využití k propagaci či v tisku a také pro 
vydání kalendáře pro rok 2023.

Soutěž je pro každého příležitostné-
ho fotografa, fotoamatéra bez rozdílu 
věku. Stačí jen zaslat jednu až čtyři fo-
tografie tematicky se vztahující k naší 
obci. Snímky můžou zachycovat kra-
jinu a přírodní zajímavosti v kterémko-
liv ročním období, místní architekturu, 
společenské, kulturní a sportovní akce 
pořádané v obci, celkové pohledy, pa-
noramata, kreativní foto apod. Vaší fan-
tazií se meze nekladou. 

Přijměte naši výzvu a zapojte se do 
fotosoutěže. V tomto prvním ročníku 
necháváme téma z pohledu fotografic-
kých žánrů rozsáhlé, aby si každý našel 
to své. Nejvyšší naději na vítězství ne-
musí mít dokonale technicky zvládnutá 
fotografie, cení se i nápaditost obsahu. 

Pojďte tedy fotit a prezentujte nám 
svoji šikovnost a kreativitu. Pokud máte 
nafoceno, neváhejte se „pochlubit“, 
zajímají nás vaše úlovky, nejlepší s po-
těšením odměníme. A jak již bylo na-
psáno, z fotografií bude v závěru roku 
2022 vytvořen kalendář. 

Můžete vyhrát pěkné ceny. Nejpěkněj-
ší snímky bude vybírat široká veřejnost 
i odborná porota. Obec následně oce-
ní autory pěti nejpěknějších snímků, 

o nichž rozhodne veřejnost a autory tří 
fotografií, které vybere odborná veřej-
nost. 

Hlasování bude možné během výstavy 
soutěžních snímků, která proběhne 
v rámci konání „LETNÍHO JARMARKU“ 
v sobotu 30. 7. 2022 ve cvičebně Více-
účelové haly.

Těšíme se na snímky vás všech, kdo 
máte rádi Komorní Lhotku a věříte, že 
právě ta vaše fotografie nemůže chy-
bět při prezentaci naší obce. 

Přejeme všem mnoho štěstí.

Název: Fotím Komorní Lhotku 
Téma: zajímavosti obce
Termín: 15. 04. 2022 – 08. 07. 2022
Vyhlašovatel: Obec Komorní Lhotka
Účastníci soutěže: amatérští fotografové
 bez rozdílu věku
Počet fotografií: 1 – 4 ks na osobu
Formát: JPEG
Velikost: max 8 MB, kratší strana min. 2000 pixelů
Místo hodnocení: „LETNÍ JARMARK“
Cena odborníků: ocenění tří nejlepších snímků (věcné ceny)
Cena veřejnosti: ocenění pěti nejlepších snímků (věcné ceny)
Odevzdání: e-mailem na adresu: urad@komorni-lhotka.cz 
  + přihláška

Přijmětenaši výzvu azapojte se dofotosoutěže.
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Knihovna
BŘEZEN MĚSÍC ČTENÍ – MĚSÍC KNIHY
V březnu, jako každý rok proběhl 
v obecní knihovně MĚSÍC ČTENÍ - MĚ-
SÍC KNIHY. Akce se zúčastnili děti ze 
ZŠ a MŠ. Součástí tohoto měsíce, byly 
besedy pro děti ze ZŠ se spisovatelkou 
a lektorkou Danou Šimkovou a před-

náška pro širokou veřejnost Marka 
Ščotky, lektora, terapeuta a maséra. 
Dále také promítání pro klienty Betez-
dy, registrace do knihovny zdarma, 
amnestie na upomínky a dluhy.

Knihovna
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Knihovna/Klíč

Dana Šimková představila všem dě-
tem ze ZŠ příběhy tolik oblíbeného 
kouzelníka Harry  Pottera. Svou be-
sedu obohatila proprietami z oblíbe-
ných kouzelnických příběhu, jako jsou 
kouzelné hůlky, tajemný pohár, bájný 

pták Fénix, amulety a podobně. Další 
den představila spisovatelka žákům 4. 
a 5. třídy pravdivý příběh velkolepého 
zaoceánského parníku TITANIC. I tuto 
besedu zpestřila kostýmem kapitána, 
náhrdelníkem s vymyšleným diaman-
tem  „Srdce oceánu“ a spoustou infor-
mací, jak to doopravdy s potopením 
a záchranou Titanicu bylo. 

V tomto pro knihovny a čtenáře dů-
ležitém měsíci jsme pasovali naše 
prvňáčky do „Řádu čtenářského“. Prv-
ňáčci dostali upomínkové předměty 
a pamětní listy. Žáci 2. a 3. třídy se 
zase dozvěděli, na interaktivní bese-
dě, jak vzniká kniha. Potom si vytvořili 
v kreativní dílničce přáníčka pro své 
maminky.

Dětem z mateřské školy byla předsta-
vena knihovna, a jak to v knihovně 
funguje. Předškoláci měli besedičku 
zaměřenou na jaro.

OBECNÍ KNIHOVNA NABÍZÍ SLUŽBY ON-LINE KANCELÁŘE 
ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNY 213 - REVÍRNÍ BRATRSKÉ POKLADNY. 

JIŽ NEMUSÍTE JEZDIT DO MĚSTA, MŮŽETE NAVŠTÍVIT 
KNIHOVNU A VŠE VYŘÍDIT S KNIHOVNICÍ.

Provozní doba knihovny:
pondělí, úterý, čtvrtek  9.00 – 17.00 hodin  /  pátek  9.00 – 15.00 hodin

tel.: 724 994 853

PRVOMÁJOVÝ VÝŠLAP NA GODULU
V neděli 1. května 2022 uspořádal 
spolek KLÍČ tradiční PRVOMÁJOVÝ 
VÝŠLAP na Godulu. Krásné počasí 
nalákalo spoustu lidí, jak svědčí hro-
madná fotografi e ze srazu na náměstí 
v centru obce. Volným krokem jsme 
všichni dorazili na horu Godula, kde 
jsme se občerstvili. Příjemný den 
a výšlap jsme si zpříjemnili společ-
ným opékáním párků a piknikovým 
posezením. Jsem moc ráda, že se 
tato akce po delší „coronavirové pau-
ze“ vyvedla. Chtěla bych poděkovat 
všem zúčastněným a těším se na tak-
to hojnou účast i v příštím roce.

Za spolek KLÍČ KOMORNÍ LHOTKA 

K. Charbuliaková
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Kulturní a spolkový život  
v Komorní Lhotce  
od roku 1945 do 70. let 20. století
Organizace spolkového života obec-
ně se začala měnit bezprostředně po 
roce 1945. Především se začalo s likvi-
dací spolků a dobrovolných sdružení, 
jejichž samostatnou existenci komu-
nistický režim pokládal za nepřípust-
nou ve vztahu k politické struktuře. 
Již v letech 1945–1946 nebyla po-
volena činnost řady předválečných 
německých, ale i nacisty zakázaných 
polských spolků. Hlavní vlna likvidace 
spolků proběhla v prvních měsících 
po únoru 1948 a zvláště pak v roz-
mezí let 1951 a 1952, s čímž souviselo 
přijetí zákona č. 68/1951 Sb. ze dne 
12. července 1951 o dobrovolných 
organizacích a shromážděních. Z to-
hoto zákona rovněž plynulo rozdě-
lení existujících spolků a organizací 
do čtyř kategorií. První tvořily státem 
preferované a podporované jednotné 
organizace sdružené v Národní fron-
tě, jejichž jmenovitý výčet zákon uvá-
děl s tím, že ministerstvo vnitra za ně 

může prohlásit i další subjekty vzniklé 
před nabytím jeho účinnosti 1. října 
1951. Do druhé skupiny spadala různá 
sdružení, vytvářená na bázi konkrét-
ních profesních či jiných zájmů a byla 
nějak stávajícímu režimu potřebná 
nebo jím alespoň tolerovaná. Tře-
tí kategorii tvořily již dříve ustavené 
spolky, u nichž se předpokládalo, že 
budou včleněny nebo přetransfor-
movány v některou z předchozích 
forem. Do čtvrté pak spadaly spolky 
určené k likvidaci. 

Dobrovolnými organizacemi podle 
zákona byly prohlášeny Revoluční 
odborové hnutí (ROH), Jednotný svaz 
českých zemědělců (JSČZ) a Jednot-
ný zväz slovenských rolníkov (JZSR), 
Československý svaz mládeže (ČSM), 
Svaz československo-sovětského přá-
telství (SČSP), Československý svaz 
žen (ČSŽ), Československá obec so-
kolská (ČOS) a Československý čer-

vený kříž (ČČK). Některé významné 
dobrovolné organizace byly pozdě-
ji zřízeny zvláštním zákonem. Na-
příklad Svazarm na základě zákona 
č. 92/1951 Sb. o branné výchově, Čes-
koslovenský červený kříž dle zákona 
č. 60/1952 Sb. či Československý svaz 
požární ochrany č. 35 /1953 Sb. Zákon 
o dobrovolných organizacích z roku 
1951 byl platný do roku 1989 a byl 
nahrazen až zákonem č. 83/1990 Sb. 
o sdružování občanů. 

Prvním spolkem, který byl ustaven po 
druhé světové válce v Komorní Lhot-
ce, byl hasičský sbor, a to 9. července 
1945 (od října 1945 Svaz českoslo-
venského hasičstva a od roku 1952 
Československý svaz požární ochra-
ny, ČSPO). K prvním členům výboru 
patřili starosta Pavel Kawulok, veli-
tel Jiří Badura, jednatel Miloš Kohut 
a vzdělavatel Štěpán Bijok. Sbor měl 
32 členů, k roku 1950 je jich uvedeno 

▲	Žáci místní školy přejí členům Kroužku 
krojovaných horníků ke Dni horníků,  
zleva Jan Kubačka, Karel Przeczek,  
pan Dulava (z Hnojníku) a Štěpán Kisiala, 
kolem roku 1972 [soukromá sbírka]
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36. V roce 1972 tvořilo členskou zá-
kladnu 70 mužů, 12 žen a 10 žáků. 

S kulturním a spolkovým životem 
v obci souviselo ustavení Místní osvě-
tové rady (MOR) v Komorní Lhotce, 
a to 2. prosince 1945, osvětovým re-
ferentem byl jmenován Štěpán Bijok. 
Osvětové rady měly mj. koordinovat 
a sjednotit činnost všech kulturních 
složek v obcích. V rámci její činnosti 
byla zřízena v obci v roce 1946 de-
chová hudba MRO. Přihlásilo se 18 zá-
jemců. K jejímu prvnímu veřejnému 
vystoupení došlo 5. července 1947 při 
uctění památky Jana Husa při večer-
ním pálení hranice na úbočí Goduly. 
Od roku 1948 hudba pravidelně účin-
kovala při všech místních podnicích 
(oslavy 1. a 9. května, dětské rado-
vánky, dožínky, 28. říjen aj.), ale také 
v okolních obcích. V roce 1950 došlo 
k nahrazení MOR Osvětovou besedou 

(OB). Osvětové besedy se staly základ-
ním kulturně osvětovým zařízením na 
venkově a v malých obcích. Vznikly na 
základě vládního nařízení č. 101/1950 
Sb. z 5. července 1950 o zrušení sou-
stavy osvětových rad a přenesení je-
jich působnosti na národní výbory. 
Besedy byly zařízeními klubového 
typu a měly především popularizo-
vat význam nejdůležitějších zákonů, 
usnesení „strany a vlády“, přispívat 
k zakládání jednotných zemědělských 
družstev, pomáhat při organizování 
„socialistického soutěžení“, měly být 
nápomocny při šíření „vědeckého svě-
tového názoru“. V kulturní oblasti or-
ganizovaly společenský život obyva-
telstva, a to především formou před-
nášek, besed, divadelních představení, 
koncertů, výstav, exkurzí, tisku i obec-
ní kroniky. Jako základní osvětová 
zařízení existovala až do roku 1990. 
V Komorní Lhotce byla Osvětová be-

seda ustavena v únoru roku 1950, do 
jejího čela byl zvolen Štěpán Bijok. 
Mimo jiné v obci organizovala kur-
zy šití a výtvarné kurzy. V srpnu roku 
1945 došlo k založení Svazu české 
mládeže (SČM) do něhož se přihlásilo 
32 členů. Jednalo se o českou organi-
zaci mládeže vzniklou úsilím Národní 
fronty vytvořit jednotnou organizaci 
mládeže. V roce 1949 byl SČM spolu 
s dalšími mládežnickými organizace-
mi Svaz slovenské mládeže, Svaz pol-
ské mládeže, a Svaz mládeže Karpat 
sloučen v Československý svaz mlá-
deže (ČSM). ČSM byl složkou Národ-
ní fronty a podléhal přímému řízení 
KSČ. Posláním svazu bylo ideologic-
ké působení na mládež a prosazo-
vání politiky vládnoucí strany. V naší 
obci došlo k založení ČSM 26. března 
1950 a ke svazácké práci se přihlásilo 
22 občanů. V březnu roku 1952 došlo 
ke sloučení všech svazáckých skupin 
ČSM a SMP (Svaz polské mládeže). Od 
roku 1970 až do roku 1989 organiza-
ce pokračovala jako Socialistický svaz 
mládeže (SSM).  

Jak již bylo výše uvedeno, po druhé 
světové válce nebyla obnovena řada 
polských spolků, ale v roce 1947 byly 
založeny dva nové polské spolky, 
a to Polský kulturně osvětový svaz 
(Polski Związek Kulturalno-Oświa-
towy, PZKO) a Svaz polské mládeže 
(Stowarzyszenie Młodziezy Polskiej, 
SMP). Vznikly v létě 1947 na základě 
Dodatkového protokolu k českoslo-
vensko-polské spojenecké smlou-
vě z března 1947. Jak PZKO, tak SMP 
bezprostředně vytvořily řadu sekcí, 
které v podstatě suplovaly činnost 
předválečných polských spolků v no-
vých podmínkách. V obci byly PZKO 
i SMP založeny téhož roku. Ve svých 
počátcích měl PZKO 75 členů a v jeho 
čele stál Karol Folwarczny (tehdejší ře-
ditel obecné školy s polským jazykem 
vyučovacím). Do SMP pod vedením 
Adolfa Kokotka se přihlásilo 68 členů. 
Specifickou poúnorovou masovou or-
ganizací představoval Svaz českoslo-
vensko-sovětského přátelství (SČSP). 
Pod vedením KSČ se měla stát nad-
stranickou a celonárodní organizací 
všestranně propagující Sovětský svaz. 
Od roku 1951 se hlavní politickou akcí 
svazu stal „Měsíc československo-
sovětského přátelství“, který byl pak 
pravidelně pořádán až do roku 1989. 
Místní odbočka SČSP v Komorní Lhot-
ce byla založena 14. října 1949 a měla 

▲	Módní přehlídka a hotové výrobky z kurzu šití, který pořádal Výbor žen při MNV, 
kolem roku 1962 [soukromá sbírka]
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30 členů, v roce 1952 jich bylo již 55. 
Dne 4. března 1951 se konala usta-
vující schůze Myslivecké společnosti 
v rámci JZD. Předsedou honebního 
výboru byl zvolen Ondřej Kohut a sta-
rostou společnosti byl zvolen Pavel 
Kawulok. V roce 1961 byl založen při 
Osvětové besedě Hornický kroužek 
(Kroužek krojovaných horníků), jehož 
předsedou byl zvolen Karel Przeczek, 
horník Dolu 1. máj v Karviné. Kroužek 
sdružoval horníky pracující na růz-
ných závodech OKR bytem v Komorní 
Lhotce a sousedních obcích. Měl ko-
lem 40 členů. Byl podporován závod-
ním Hornickým kroužkem Dolu 1. máj 
v Karviné. Jeho úkolem bylo pěstovat 
hornické tradice, udržovat kontakty 
s horníky důchodci, rozvíjet kulturní 
činnost a reprezentovat hornický stav 
na veřejných oslavách. Kroužek vyví-
jel aktivní činnost a jeho členové se 
rovněž zapojovali do výstavby obce. 
V 60. letech 20. století zde působila 
i Místní skupina Československého 
Červeného kříže (MS ČSČK). Jejím nej-
výraznějším počinem byla výstavba 
sauny. Celou záležitost tehdy inicioval 
obvodní lékař z Hnojníku MUDr. Jo-
sef Rozmanit (v roce 1967 byl založen 
Klub přátel sauny). V rámci MS ČSČK 
byly konány pravidelné lékařské před-

nášky, prováděna zdravotní výchova 
na obou základních školách. V domo-
vě důchodců působila stanice první 
pomoci. V roce 1967 měla organizace 
150 členů. K dalším uskupením náležel 
Československý svaz žen, jež byl usta-
ven 14. února 1967 (předcházel mu 
Výbor žen při MNV). Jednou z hlav-
ních činností bylo pořádání různých 
kurzů pro ženy, především šití a vaře-
ní. V roce 1971 byl založen Klub dů-
chodců, který měl ve svých počátcích 
48 členů. Dne 13. března 1973 byla 
ustavena místní organizace Českoslo-
venského ovocnářského a zahrádkář-
ského svazu (ČOZS). Spolek měl 27 čle-
nů a jeho prvním předsedou byl Alois 
Hlubek. Obecní kronika k roku 1973 
uvádí i existenci Tělovýchovné jedno-
ty a Svazarmu. 

Jednotlivé spolky a sdružení kromě 
vlastních schůzí pořádaly různé kul-
turní akce, výstavy, lidové slavnosti, 
divadelní představení, autobusové 
zájezdy a organizovaly brigády při 
zvelebování a výstavbě obce, napří-
klad jarní úklidy, výsadbu květinové 
výzdoby a veřejné práce (nátěry zá-
bradlí, drobnější opravy aj.). Z výše 
uvedeného je zřejmé, že i když byly 
organizovány pod vlivem politického 

režimu poplatného své době a pře-
devším s ideologickým zaměřením, 
jejich činnost byla velice rozmanitá, 
bohatá i přínosná pro obec a jejich 
členové se do ní aktivně zapojovali.  

Ilona Pavelková

                           
Použité zdroje:

Státní okresní archiv Frýdek-Místek, Kronika Komorní Lhotka, díl I., neinventarizováno, s. 82, 111, 126, 127, 153, 167, 192.

Státní okresní archiv Frýdek-Místek, Kronika Komorní Lhotka, díl II., neinventarizováno, s. 166, 247–249, 261. 

JANÁK, Dušan: K likvidaci spolků na Českotěšínsku po únoru 1948. In: Kol.: Český Těšín. Válečné a poválečné osudy města. Opava 2011 s. 59–75.  

KNAPÍKk, Jiří – FRANC, Martin a kol.: Průvodce kulturním děním a životním stylem v českých zemích 1948–1967. sv. I. a II., Academia, Praha 2011, 
s. 639, 640, 642, 884–855, 886–888, 

[WWW dokument] Svaz české mládeže https://cs.wikipedia.org/wiki/Svaz_%C4%8Desk%C3%A9_ml%C3%A1de%C5%BEe (stav k 10. 5. 2022)

▲	Pozvánka na Beskydský den pod Godulou, pořádaný na počest 400 let trvání obce Komorní Lhotky ve dnech 9. a 10. 
července 1977 [ze sbírek Muzea Těšínska]

▲	Módní přehlídka a hotové výrobky 
z kurzu šití, který pořádal Výbor žen 
při MNV, kolem roku 1962 [soukromá 
sbírka]
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Předškoláci u zápisu 
Po dvou letech se opět mohl konat ve 
čtvrtek 22.dubna  zápis  do 1. ročníku 
v přítomnosti dětí a rodičů.

Budoucí prvňáčci se velmi snažili 
a předvedli osvojené znalosti a doved-
nosti. Výborně zvládli kreslení posta-
vy, vystřihování, poznávání geomet-

rických tvarů a barev.  Každý z nich 
měl připravenou báseň, velmi dobře  
si poradily s určováním  zvířat a jejich 
mláďat. 

I letos se všem dětem líbila práce na 
interaktivní tabuli, kde plnily úkoly 
z oblasti matematických představ. 

Všechny děti byly odměněny drobný-
mi dárky. Na 16 prvňáčků se už moc 
těšíme a přejeme jim mnoho úspěchů  
a radostí  ve školním prostředí.

Za pedagogický sbor                                                                    
Mgr. Gabriela Palarčíková, řed. školy

14
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„V nochách“  čtrnáct kilometrů  
a projeli jsme se i v metru
Dne 5. 5. 2022 žáci 5. ročníku nastoupili do 
vlaku a jeli přímo na Hlavní nádraží v Praze. 
Děti se už napjatě těšily, co za celý den 
stihnou a nejvíce na hračkářství „Hamleys“.

M. Zolich

Ve vlaku to bylo super, ale Prahu to ani náhodou nepřekonalo. Vystoupili 
jsme a šli se podívat na dvě místa přímo na nádraží k poctě Nicholase 
Wintona, který za 2. sv. války zachraňoval děti. Pak jsme se šli podívat na 
sochu sv. Václava a na jeho sochu na koni vzhůru nohama od D. Černého. 
T. Kubatá

A ještě jsme viděli Prašnou bránu, Staroměstskou radnici, orloj a vyšlápli 
jsme si na věž, odkud byl krásný výhled na celou Prahu. Přešli jsme Kar-
lův most, nakoupili nezbytné suvenýry, posilnili se trdelníkem plněným 
zmrzlinou a po zámeckých schodech stoupali vzhůru na hrad. Prohlédli 
jsme si Katedrálu sv. Víta, Václava a Vojtěcha a Zlatou uličku. Metrem jsme 
přejeli na Národní třídu, kde jsme se zastavili u památníku k 17. listopadu 
a prohlédli si obě budovy Národního divadla. Už jen silou vůle nás unave-
né nohy donesly na nádraží a jeli jsme domů.

Třídní učitelka
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Na „ Poupátku“ opět úspěšní 
XX. ročník oblíbené  pěvecké a kera-
mické soutěže projektu „Rozvíjej se, 
poupátko“ se po dvouleté odmlce  ko-
nal v KD ve Stříteži. 

Naší mateřskou školu reprezentovaly 
dvě soutěžící – Emílie Kohut a Kateři-
na Juroszová.

A obě děvčátka si vyzpívala umístění. 
Emilka svým výkonem nadchla poro-
tu a svoji kategorii vyhrála! Budeme 
ji držet palce na finále soutěže, které 
je naplánováno na neděli 22.května 
v DDM v Třinci. Ani Katuška neodešla 
s prázdnou, s písní  „Voláme jaro“ si vy-
zpívala krásné 3. místo. Obě děvčátka 
připravovala a  doprovázela paní učitel-
ka Romana Koteková, které bych chtěla 
poděkovat  za skvěle  odvedenou práci.

Žák 5. ročníku Petr Kloda  vystoupil 
s písní „ Ezop a brabenec“. Podal vý-

borný výkon, avšak ve velmi silné kon-
kurenci na umístění nedosáhl. U mě je 
však vítězem, neboť v tomto věku má 
zájem veřejně vystoupit velmi málo 
chlapců. Přeji mu, aby ho chuť zpívat 
nadále  doprovázela. Děkuji rovněž 
paní Lence Klodové za fajn spolupráci.

Letošním tématem  byla ochrana pří-
rody, avšak konkrétní výtvarný úkol-
Vzkaz pro přírodu  byl zadán až v den 
soutěže. Vybraná děvčata se zadaného 
úkolu zhostila skvěle a celá čtveřice 
byla za svá  díla  oceněna odbornou 
porotou:  

Blahopřeji všem dětem k jejich úspě-
chům a děkuji jim za vzornou repre-
zentaci školy.

Děkuji  rovněž paní Pavlíně Mlčocho-
vé za vzornou přípravu i cenné rady  
a ochotným rodičům za spolupráci. Gabriela Palarčíková

Základní škola

Mladší kategorie: 

Anna Szczeponiecová  
(3. ročník)  
- 1. místo

Eliška Hrbáčková  
(3. ročník) 
-  2. místo

Starší kategorie: 

Eliška Stanieková 
 (4. ročník) 
- 1. místo

Barbora Jalůvková  
(5. ročník) 
- 3. místo
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Školní výlet do Olomouce 
aneb jak s námi jel i kouzelník
V úterý 24. 5. vyrazil čtvrtý ročník na 
školní výlet do „hanácké metropo-
le“. Pro mnohé byla prvním zážitkem 
i samotná jízda vlakem, kterým nikdy 
nejeli. Při příjezdu do Olomouce nás 
pak mile překvapilo prosluněné počasí 
a děti si tak naplno mohly užívat histo-
rických památek.

„A zamířili jsme do Katedrály svatého 
Václava, viděla jsem chrliče a dokonce 
i jeptišku. Potom jsme byli ve Vlasti-
vědném muzeu, to bylo vážně fantas-
tické.“  Eliška

„Z Katedrály svatého Václava jsme šli 
do Vlastivědného muzea, kde měli dvě 
patra, jedno historické a druhé příro-
dovědné.“  Roman

„Byli jsme v muzeu, byla tam spousta 
věcí, třeba tramvaj, co cinkala, brnění 
a hlavně zvířata. Pak jsme šli na ná-
městí k orloji a „Morovému“  sloupu.“  
Martin

Procházku centrem města jsme za-
končili zmrzlinou před Olomouckou 
radnicí a rozhodli jsme se nakoupit 
nějaké suvenýry v Šantovce. Cestu 
zpátky na nádraží jsme stihli těsně 
před deštěm. Ve vlaku nás pak čeka-
lo velké překvapení. Mladý kouzelník 
našim dětem ukazoval perfektní triky 
s kartami, ty s ústy dokořán nevěřily 
vlastním očím. Prostě perfektní za-
končení výletu. Slovy Anežky: „Výlet 
nejlepší na světě!!!“

Základní škola
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Pokusy  
a objevy  
v naší MŠ
Důležitost začlenění pokusů a ex-
perimentace dětí do systému práce 
v předškolním vzdělávání, to je nedílná 
součást praktických zkušeností a do-
vedností dětí, její význam pro přípravu 
na školní učení, pěstování pracovních 
návyků, budování vztahu k experi-
mentování a tvořivému myšlení.

Pokusy jsou součástí týdenních a mě-
síčních témat naší MŠ.

Veškeré pokusy jsou vybírány s ohle-
dem na bezpečnost dětí (jsou použí-
vány běžné předměty, barvy, potravi-
ny, jar, žádný oheň ani speciální che-
mikálie).

18
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Za vesmírným dobrodružstvím 
Pozorovali jste někdy za jasné noci 
hvězdnou oblohu? Kolik hvězd jste 
viděli?

Viděli jste Mléčnou dráhu?
To vše jsme si v projektovém týd-
nu, Poznáváme vesmír“ objasnili 
a prodiskutovali. Děti tak nechaly 
vyniknout své fantazijní představy, 
které potom promítly do svých vý-
kresů a výrobků. Celý týden jsme 
si prohlíželi encyklopedie, počítali 
planety pomocí námětových ko-
berců a v závěrů týdne odpovídali 
na záludné otázky pomocí výuko-
vých kartiček, Brainbox – vesmír 
v „kostce“. Také jsme si vyráběli 
Mléčnou dráhu a planety pomocí 
pokusů (mléko, potravinářské barvy 
a jar). Celý týden se dětem moc líbil 
a dozvěděly se spoustu zajímavých 
a užitečných informací…….
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Jaro  
na EXITu
Konečně i k nám zavítalo jaro a teplé 
slunné dny přímo vybízí k venkovním 
aktivitám, a tak ani my nezahálíme 
a snažíme se maximum času trávit 
venku. Díky podpoře našeho projektu 
zaměřeného na terénní úpravy kolem 
budovy, kterou jako služba obýváme, 
jsme se konečně pustili do zvelebová-
ní pozemku. Začalo to založením tráv-
níku před budovou, který bude sloužit 
jako odpočinková zóna ve chvílích 
volna našich klientů. Následovala vý-
sadba rajčat, která nám snad brzy uká-
žou (doslova) plody naší práce, a v ne-
poslední řadě nás čeká úprava části za 
budovou. Práce tam není málo, pokud 
chceme docílit naší vize, kterou je pří-
jemné posezení u ohniště. Postupně 
také tvoříme bylinkovou skalku, aby-
chom se mohli v létě osvěžit mátovou 
limonádou nebo meduňkovým čajem. 

Zahradu upravujeme svépomocí 
v pracovních blocích. Většina klientů 
doposud neměla příležitost něčemu 
podobnému se věnovat, je to pro ně 
zcela nová aktivita. Někteří v tom na-
jdou zalíbení, jiní to berou jako nutné 
zlo. Tak jako tak věříme, že výsledky na 
sebe nenechají dlouho čekat a že jim 
to bude alespoň malou odměnou za 
námahu, kterou jsme do zvelebování 
naší komunity vložili. 

Za tým EXIT TK
Iva Marszalková

Naší malí zahradníci 
Společně s dětmi jsme připravovali 
půdu pro pěstování zeleniny a ovo-
ce na zahrádce mateřské školy (ky-
pření půdy, okopávání, setí, sázení), 
a to ve vyvýšených záhoncích.

S předstihem jsme si nechali vyklíčit 
semínka hrachu ve třídách pomo-
cí průhledných fólií, kde jsme měli 
možnost pozorovat klíčení a růst 

rostlinek. Zde jsme si řekli, co vše 
semínko potřebuje k růstů (voda, 
světlo).

Dále jsme do zahrádky přidali saze-
nice jahod, dýně, …

Nyní už zbývá jen správná péče, 
jako zalévání, pletí, a můžeme sklí-
zet naši úrodu. 

19
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Jarní aktivity v ISÚ Komorní Lhotka
Jaro už se nám rozjelo v plném prou-
du a nás to samozřejmě táhne ven. 
V polovině března jsme byli pozváni 
na ping-pongový turnaj do Víceměřic. 

Nejen, že si naši uživatelé zasportovali 
a zasoutěžili, ale měli možnost se opět 
setkat se svými přáteli z jižní Moravy 
a okolí. Všichni zúčastnění si odvezli 
na památku diplom a pan Urbánek do-
konce vyhrál v turnaji 2. místo. V červ-
nu nás potom čeká další společné se-
tkání a už nyní se všichni těší. 

Koncem dubna jsme se pak zajeli po-
dívat a pokochat se krásnými rost-
linami a květinami na výstavu Flora 
v Olomouci. Předpokládali jsme, že 
přes všední dny zde nebude tolik lidí, 
tak jsme se vydali hned první den. Ov-
šem, soudě podle množství návštěv-
níků, asi nejde vybrat vhodný den na 
takovou výstavu. I přesto bylo vše ve-

lice krásné a inspirující, spousta druhů 
rostlin, které jsme ani neznali, prostě 
úžasné. 

A jelikož se nám v posledních dnech 
udělalo opravdu krásné počasí, tak 
jsme ani u nás v zařízení neleni-
li a snažíme se si to tady zkrášlovat. 
A i uživatelé jsou nám nápomocni, 
především při chystání okrasných zá-
honů, ale i při výsadbě nových stro-
mů. Bylo zakoupeno celkem 20 ovoc-
ných stromů – hrušně, jabloně, slivo-
ně a třešně. Tyto jsme vysadili v areálu 
zařízení a snad se brzy dočkáme i ně-
jaké úrody.

ISÚ Komorní Lhotka

Soustředění s HASIČI!
SDH Komorní Lhotka pořádala tří-
denní soustředění pro děti na Tábo-
rové základně Višňovka ve Vyšních 
Lhotách. Celkový počet dětí byl 25. 
Dětem se věnovalo šest trenérů a pět 
praktikantů. Na Višňovce nás přes-
pávalo celkem 24. S dětmi nám také 
velmi pomohla výjezdová jednotka 
a rodičové.

Pokud jste se v loni zastavili na naší Li-
gotské soutěži, Memoriál Jarka Molina 
nebo TFA Podgodulský Železný Hasič 
a ve stánku otočili nějakou korunu, tak 
i vy jste pomohli se soustředěním jako 
„sponzoři“. Celkový rozpočet soustře-
dění byl 24.000 Kč. Sbor dobrovolných 
hasičů KL zafinancoval pronájem bu-
dovy v hodnotě 7.000 Kč. Zbylé nákla-
dy zajistili sponzoři, „VY“, děkujeme . 

Co vše jsme za ty tři dny stihli?

 Po ubytování dětí jsme zahájili sou-
středění. Děti dostaly nové tričko, 
sešit, propisku a odevzdaly mobily. 
Mobily byly první ranou. Druhá rána 
byla, že dětem začala dvouhodino-
vá výuka, která byla naplánována na 
všechny tři dny. Děti se učily, např. 
Požární poplachové směrnice, vyba-
vení hasičů, třídy požárů, druhy ha-
sicích přístrojů, zdravovědu.  Celkově 
se nám trenérům i dětem výuka líbila. 
Často se doptávaly na různé věci, měli 
jsme připraveno spoustu videí z pra-
xe a vytištěné podklady do sešitu. Ku-
podivu na mobil si nikdo ani nevzpo-
mněl. Jako další bod programu bylo 
proměnit výuku v praxi. Na požární 
výcvik jsme připravili maketu dom-

DZP / Hasiči
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ku, na kterém si děti nacvičili zásah 
hasičů! Vypnout hl. uzávěr elektřiny, 
vody, plynu a záchrana osob. To vše 
šlo na maketě nacvičit. Po nácviku šli 
„miníci“ do akce! Domeček se zapálil 
(vše pod dozorem)! Děti si vyzkoušely 
zásah na ostro. Mělo to úspěch! Do-
meček jsme museli zapálit ještě pět-
krát. Starší žáky čekal noční požární 
útok a příprava na sezónu.  Také do 
praxe zdravovědy jsme investovali. 
Zapůjčila se zdravotnická figurína pro 
nácvik resuscitace. Podařilo se sehnat 
dostatek obvazů, termofolii, náplasti, 
obinadla, umělou krev, atd. Děti si 
v praxi vyzkoušely uvázat tlakový ob-
vaz, ošetřit krvácení, zajistit tepelný 
komfort, transport zraněného atd. Po 
výcviku začala záchranná mise. Roz-
dělili se do týmů, každý tým vyrobil 
svou vlajku a podle instrukcí zahájil 
misi. Instrukce: směrem na Prašivou 

se zranila skupina turistů. Každý tým 
musí jednoho turistu ošetřit, na místě 
nechat svou vlajku a dopravit zraně-
ného do tábora. ,,Turisté“, naše figu-
rantky, se namaskovaly a hrály svou 
roli tak dobře, že některé děti dělaly, 
že je raději nevidí. Vše, ale dopadlo 
dobře, turisti zachráněni. Večer přišel 
druhý úkol, a to získat zpět svou vlaj-
ku. Začala stezka odvahy. Na stezce 
bylo několik stvoření, které děti pár-
krát vystrašila. Vlajku získali na kon-
ci stezky u největšího strašidla. Úkol 
splnili všichni. Cestou tam, byla na-
pjatá atmosféra, nervozita a strach, 
ale po cestě zpět už legrace. Posled-
ní den jsme navštívili hasiče v Třin-
ci. Ukázali nám vybavení pro zásah. 
Děti si mohly vyzkoušet různé nářadí 
a vybavení záchranného vozu. Také 
nás pustili na dispečink a popsali prá-
ci dispečera.

Na soustředění se hrálo několik her, 
disko rozcvička, opékání párků a tak 
dále a tak dále…. Děti měly pětkrát 
denně nachystané jídlo a občerstve-
ní, za které holky v kuchyni dostaly 
od dětí spoustu pochval. Zkrátka, ni-
kdo nebyl o hladu a všichni se bavili. 
Touto cestou chceme poděkovat ma-
minkám, které nám napekly pro děti 
spoustu dobrot. 

Za nás trenéry se soustředění moc po-
vedlo. Děti byly nadšené, spoustu se 
naučily a byla legrace. Často kladený 
dotaz byl, jestli bude soustředění i pří-
ští měsíc. 

Ještě jednou děkujeme všem, za po-
moc s uskutečněním našeho třídenní-
ho soustředění pro mladé hasiče.                                   

S pozdravem,  
tým trenérů SDH Komorní Lhotka. 
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Slezská diakonie se zapojila do pomoci Ukrajině – finanční a materiální 
sbírky, podpora, pomoc a poradenství ukrajinským rodinám v našem okolí, 
odvoz materiální a potravinové pomoci přímo na místa zasažená válkou.

Počátkem března se do Komorní 
Lhotky přistěhovalo několik mami-
nek s dětmi. Po jejich příjezdu bylo 
potřeba zajistit hned několik nezbyt-
ných záležitostí, o které se především 
postarala koordinátorka domova, 
paní Wioletta Sabelová. I přes jazyko-
vou bariéru, neznalost ukrajinských 
zvyků a kultury, neváhala a ukrajin-
ské rodiny kontaktovala. Postupně je 
seznamovala se zdejším prostředím, 
které bylo pro ně velkou neznámou. 
Strach a obavy z nového místa však 
rychle vystřídal pocit jakési nové na-
děje a hlavně bezpečí. Komunikace 
s úřady, vyřízení víza, pojištění, účtu 
v bance či finanční pomoci od státu, 
se všemi těmito záležitostmi potře-
bovaly nově příchozí rodiny pomoci. 
„Jednalo se o doprovody, tlumočení 
a mnohdy i o psychickou podporu, 
která byla v této situaci nezbytná.  
Ráda jsem jim tuto prvotní pomoc 
poskytla. Bylo to pro ně velmi těžké 
a náročné se zde zorientovat a po-
stupně zabydlet,“ říká koordinátorka 
domova. 

Příjemným zpestřením a vyplněním 
volného času jsou teď už pravidel-
né integrační setkání v Českém Tě-
šíně organizovány Slezskou diakonií 
ve spolupráci s dobrovolníky z círk-
ve a škol. Jedná se o Kavárnu pro 
maminky z Ukrajiny. V rámci těchto 
setkání je poskytována další forma 
podpory a pomoci, například na-
bídka kurzu českého jazyka, pomoc 
při hledání pracovních příležitostí či 
nabídka dalších služeb. Na setkávání 
byl zajištěn potřebný dovoz, avšak 
s ohledem na přibývající počet ukra-
jinských maminek a dětí vzešla nutná 
potřeba soběstačnosti a naučení se 
využívat místní hromadnou dopra-
vu. Díky této nové dovednosti ženy 
s dětmi již samostatně dojedou a ori-
entují se v okolních městech a vesni-
cích. Paní Marina dodává: „Jsem ráda, 
že si sama zajedu do města a vyřídím 
si nějaké věci“. 

I senioři, respektive seniorky domo-
va SAREPTA, se zapojily do příprav 
na jedno setkání kavárny, tentokráte 
věnované DNI MATEK a pro všech-
ny účastníky napekly voňavé domá-
cí perníčky. Vůně perníčku, zdobení 
a balení přineslo radost z naší společ-
né práce.

V rámci služby domova SAREPTA bylo 
zřízeno sběrné místo, děkujeme všem 
klientům, pracovníkům a obyvatelům 
Komorní Lhotky, kteří se již do sbírky 
zapojili. Možnost zapojení a přispě-
ní je stále aktuální. Nyní vzniká nová 
spolupráce mezi ženami z Ukrajiny, 
námi a službou terapeutickou komu-
nitou EXIT, přemýšlíme nad zorgani-
zováním aktivit pro volný čas (např. 
výlet nebo opékání párků). Těšíme se 
na naše první společné setkání u bá-
bovky a kakaa.  

Tým pracovníků domova pro seniory, 
SAREPTA Komorní Lhotka

„Musíme přijmout konečné zklamání, ale nikdy neztratit nekonečnou naději“. M. L. King 

Slezská diakonie
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Srdečně Vás zveme na BEZPLATNÝ workshop 
 PSYCHOHYGIENA PRO PEČUJÍCÍ II. 

Přijďte načerpat inspiraci, zjistit co vše pozitivního můžete udělat 
nejen pro sebe, ale i pro ty, o které pečujete nebo si vyzkoušet 

různé techniky a fígle, které vám pomohou pečovat o svou duševní 
kondici.  

Workshopem vás bude provázet erudovaný psycholog s letitou 
praxí v oblasti psychologie, dopravní psychologie a osobního 

rozvoje 
 

 Mgr. et Mgr. FRANTIŠEK ZAKOPAL 
 

 
 

 

 

 

  Úterý 21.6. 2022, 16:00 – 18:00 
SEN centrum, Třanovice 188  

 
 

Dovolujeme si Vás upozornit, že během workshopu mohou být pořizovány a následně zveřejněny fotografie či 
videozáznam za účelem propagace a prezentace aktivit projektu Slezské diakonie, se sídlem Na Nivách 7, 737 01 Český 

Těšín, IČO: 65468562. Pokud s pořízením záznamů nesouhlasíte, sdělte to prosím organizátorovi. 

 

Zájem o účast potvrďte prosím na tel. 732 693 405 nebo  
e-mail sarepta.metodik@slezskadiakonie.cz   

Setkání pořádáme v rámci projektu Slezské diakonie  
Podpora pečujících osob v obcích MAS Pobeskydí; KPVP 6/22 Podpora aktivit pro pečující v domácím prostředí 

VEŠKERÉ AKTIVITY PROJEKTU JSOU PRIMÁRNĚ URČENY PRO PEČUJÍCÍ Z MAS POBESKYDÍ 
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Termíny nejbližších akcí: 
Většina aktivit se koná v SEN centru v Třanovicích, Třanovice 188. Fyzioterapie 1.6. 
se bude konat v prostorách OÚ Třanovice.

18. 5. 2022 16:00-18:00 Svépomocná skupina

1. 6. 2022 16.30-18.30 Fyzioterapie formou Feldekraisovy metody

21. 6. 2022  16.00-18.00 Workshop s psychologem

Projekt Slezské diakonie „Podpora 
pečujících osob v obcích Mas Pobe-
skydí“ je realizován od 1. 2. 2022 a fi-
nančně je podpořen Moravskoslez-
ským krajem. Do konce dubna 2022 
se nám podařilo uskutečnit pro peču-
jící tyto aktivity: 

V únoru jsme se sešli na moderované 
svépomocné skupině, která umožňu-
je sdílet břemena péče a vzájemnou 
podporu pečujících, a to s PhDr. Mi-
riam Szokeovou, Ph.D, a v příjemné 
atmosféře si popovídali o strastech, 
ale i radostech každodenního života. 

V březnu nás čekala paní Mgr. Irena 
Molin, aby nás provedla fyzioterapií 
podle Feldenkraisovy metody, která 
nabízí speciální „cvičení“, jež dokáže 
vyvolat vědomí základních návyků 
při pohybech, které způsobují náma-
hu. Cílem tohoto učení je, aby se tělo 
systematicky uvolnilo a začalo daný 
pohyb provádět s menším úsilím.  

Začátek dubna pak byl ve znamení 
další relaxace, a to relaxace duchov-
ní, kterou nás ve workshopu na téma 
Psychohygiena pro pečující provázel 
Mgr. et Mgr. František Zakopal, kte-
rý mimo jiné pracoval jako klinický 
psycholog ve Vojenské nemocnici 
v Olomouci, je lektorem osobnostní-
ho rozvoje a momentálně působí jako 
školní psycholog na CMG v Prostějo-
vě. S panem Zakopalem se setkáme 
ještě 3x.

Pokud i ty pocházíš z některé z ma-
lebných vesniček MAS Pobeskydí, 
pečuješ o svého blízkého v domácím 
prostředí a některá z výše uvedených 
aktivit tě zaujala, chtěla by ses o nich 
dozvědět více nebo se zúčastnit, ne-
váhej a zkontaktuj koordinátorku pro-
jektu Mgr. Hanu Adamčíkovou, 
tel.: 732 693 405, 
E: sarepta.metodik@slezskadiakonie.cz 

▲	Fyzioterapie formou Feldenkraisovy metody

▲	Psychohygiena

Projekt Slezské diakonie
„Podpora pečujících osob  
v obcích Mas Pobeskydí“
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Charita

„Škola smyku“ v Charitní ošetřovatelské službě
My, jako sestřičky domácí péče, jsme 
zvyklé neustále se vzdělávat. Zvyšu-
jeme své odborné znalosti i praktické 
dovednosti s cílem poskytnout paci-
entům co nejkvalitnější péči. Při své 
práci denně sedáme do služebních 
aut a za každého počasí vyjíždíme 
ke svým pacientům. Protože chceme 
zdokonalovat i své řidičské schopnos-
ti, rozhodly jsme se absolvovat Školu 
bezpečné jízdy, tzv. „školu smyku“. 

V domluveném termínu jsme přijely 
každá ve svém autě k motoristickému 
areálu Steel Ring v Třinci. Nejdříve 
nás čekala asi dvouhodinová teore-

tická část, ve které jsme si zopako-
valy, jak a proč správně sedět a držet 
volant, aby bylo v případě nehody mi-
nimalizováno riziko zranění, proč jez-
dit v obci padesátkou, proč připoutat 
nejen sebe, ale i věci v autě a mnoho 
dalších užitečných informací. 

Pak jsme byly obeznámeny s obsa-
hem praktické části, která měla trvat 
asi 4 hodiny. Při výrazech „losí test, 
vyhýbací manévr, smyk zadní nápra-
vy, zatáčka s kluznou plochou, kri-
zové brzdění“ nám začaly blednout 
tváře a rychleji bušit srdce. Instruk-
tor na nic nečekal, každé vtisknul 
do ruky vysílačku a už jsme seděly 
v autech a pomalu ve „vláčku“ proje-
ly polygon, abychom věděly, co nás 
čeká. Instruktor nám akci vždy ukázal 
a potom jelo jedno auto za druhým 
a provádělo dané cvičení. Super bylo, 
že jsme přes vysílačku všechny sly-
šely všechno, co instruktor říkal. Řekl 
nám, kde děláme chybu a jak na to 
jít lépe. Po počátečním jemném šla-
pání na brzdu a pomalém rozjíždění 

jsme získaly větší jistotu a s odvahou 
zkoušely, jak prudce brzdit, jezdit po 
různém povrchu, vyhýbat se překáž-
kám, ovládat vozidlo při smyku před-
ní i zadní nápravy, používat za jízdy 
ruční brzdu.

Bylo zajímavé pozorovat, jak jsou 
pokusy kolegyň s ubíhajícím časem 
lepší a odvážnější. Čas na polygonu 
rychle utíkal a najednou byl konec. 
S úsměvy na tvářích a s trochu roz-
třesenými koleny jsme vystoupily 
z aut a konečně jsme mohly sdílet své 
pocity. To jediné nám asi během jíz-
dy chybělo. Nakonec jsme se setkaly 
v učebně ke krátkému zhodnocení 
a předání certifi kátů. 

Děkuji lektorovi panu Daliboru Bed-
naříkovi za profesionální přístup 
a kolegyním za odvahu. Školu smy-
ku jsme si moc užily a všem řidičům 
můžeme jenom doporučit. 

Bc. Beáta Dulawová, vedoucí Charitní 
ošetřovatelské služby

Do našeho týmu v Charitním domě 
pro seniory v Hnojníku nastoupila 
nová aktivizační pracovnice, která se 
ve svém volném čase věnuje hře na 
klavír. Jelikož nám bylo líto, že svůj 
talent nemůže využít i v práci pro 
potěchu klientů, rozhodli jsme se, že 
požádáme o pianino Ježíškova vnou-
čata. A ono to vyšlo!

Poděkování náleží Ježíškovým vnou-
čatům a panu Miloslavu Parolkovi, kte-
ří naše přání zveřejnili. Dále bychom 
chtěli poděkovat Slevomatu, díky kte-
rému se naše přání vyplnilo. A v nepo-
slední řadě bychom chtěli také podě-
kovat CMI Music s.r.o. a Ing. Pavlu For-
mánkovi za pomoc s výběrem piana 
a jeho dodáním. Tato fi rma nám navíc 
darovala stoličku.

Od této chvíle se libé tóny pianina 
roznáší po celém domově a klienti 
jsou nadšení. Děkujeme!

Nové piano v Charitním domě 
pro seniory v Hnojníku
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Charitní 
poradna
pro finanční  
a právní tíseň 
nabízí své služby
Máte dluhy, které Vám přerůstají přes 
hlavu? Trápí Vás exekuce? Rozpadl se 
Vám vztah a nyní řešíte péči o dítě? Na 
problémy nemusíte být sami. 

Je velice jednoduché dostat se do si-
tuace, se kterou si člověk neumí pora-
dit sám a potřebuje pomoc ostatních. 
Mnohdy stačí jen málo, zapomenutá 
upomínka, pracovní úraz či ztráta za-
městnání, a je zaděláno na velký pro-
blém. 

Charitní poradna pro finanční a právní 
tíseň je tady pro všechny, kteří se po-
třebují ve své situaci zorientovat, po-
třebují získat informace případně rady, 
jak dále postupovat, případně potře-
bují pomoc vyplněním formuláře či 
sepsáním návrhů a jiných písemností. 

Charitní poradna pro finanční a právní 
tíseň poskytuje bezplatnou a diskrétní 
pomoc v oblastech dluhové proble-
matiky (např. exekuce, insolvence), ro-
dinné a vztahové problematiky (např. 
rozvod, péče o děti), dále v oblasti 
bydlení, spotřebitelského práva či pra-
covně právních vztahů.

Sídlíme na ulici Ostravská 285 v Čes-
kém Těšíně. Kontaktovat nás můžete na 
telefonních číslech 731 454 650 a 734 
796 858, anebo emailem na michal.ka-
wulok@ceskytesin.charita.cz a tereza.
ceresnova@ceskytesin.charita.cz.  

Tým pracovníků Charitní poradny  
pro finanční a právní tíseň

Charitní poradna v terénu
Charitní poradna pro finanční a práv-
ní tíseň poskytuje doprovody lidem, 
kteří potřebují podporu při vyřizování 
svých záležitostí na úřadech, u soudů, 
na policii, při jednání s insolvenčním 
správcem či v jiných situacích, které 
mohou být určitým způsobem nároč-
né či stresující. Doprovody je možné 

po předchozí domluvě uskutečnit 
kdykoliv od pondělí do pátku mezi 
6:00 a 18:00 hodin, a to zpravidla na 
místa, která jsou od poradny vzdále-
ná maximálně hodinu cesty.  Poradnu 
je možné rovněž navštívit osobně na 
ulici Ostravská 285 v Českém Těšíně, 
kde se nachází naše kanceláře. 

PORADENSTVÍ 
A PRÁVNÍ SLUŽBY
NEJEN PRO ONKOLOGICKÉ PACIENTY

Nadační fond Pavla Novotného
ve spolupráci s
JUDr. Milan Čichoň
poskytují právní poradenství a právní služby, dle zadání a dispozic klienta
i konzultace v oblasti zajištění bezplatné právní poradny
pro klienty Nadačního fondu Pavla Novotného.

Více informací na tel.: 725 718 890
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Děkuji všem, kteří tyto články o návratu vlků do Evropy čtou a dovolím si na ně navázat  tak, 
jak jsem posledně avizoval,   informacemi o škodách působených vlky na hospodářských 
zvířatech a  jejich předcházení, ochrannými opatřeními a náhradami škod. 

Na úvod si dovolím malý komentář 
k článku, který vyšel v časopise Zpra-
vodaj CHKO Beskydy č. 2/2021 a který 
byl distribuován na náš Obecní úřad 
a byl volně k disposici občanům. Je 
v něm informační článek o výskytu 
vlků v Beskydech a je zde uvedena 
i statistika vlčích útoků v Beskydech 
za prvních deset měsíců r. 2021. Za 
toto období bylo nahlášeno a šetřeno 
52 útokům na pasoucí se ovce a skot 
v katastrech obcí Horní Bečva 37 úto-
ků, Velké Karlovice (4), Staré Hamry 
(3) ,Valašská Bystřice (3), Horní Lomná 
(2) Morávka (1), Krásná (1) Vigantice 
(1) s následky v podobě 136 strže-
ných nebo po zranění utracených 
ovcí a 2 ks  skotu. Největší škody utr-
pěl velkochovatel ovcí z Horní Bečvy, 
když přišel po 32 útocích o 73 ovcí. 

Neví se, o jakém počtu vlků v Besky-
dech mluvíme, ale v médiích se publi-
kuje, že to je cca do deseti kusů. Tak to 
si myslím, že ty škody jsou celkem vý-
znamné a vychází to 13 kusů ovcí na 
vlka za rok. Jaké jsou tedy možnosti 
ochrany volného pastevectví jako je-

diné ekologické zemědělské činnosti 
před střety s velkými šelmami přede-
vším před vlky?

Tuto problematiku by měl řešit pro-
gram péče o vlka, který byl vytvořen 
přijat v r. 2020  AOPK České republiky.

Program péče o vlka je koncepční 
a metodický podklad shrnující po-
stup pro prevenci a řešení konfliktů, 
které mohou vznikat přítomností vlků 
v hustě osídlené kulturní krajině při 
současném zajištění požadavků na 
odpovídající ochranu tohoto druhu. 

Základní normou, o kterou se Pro-
gram opírá, je Směrnice 92/43/EHS 
o ochraně přírodních stanovišť, volně 
žijících živočichů, zákon č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny a pro-
váděcí vyhláška č. 395/1992 Sb. Pro-
gram péče o vlka se o tuto legislativu 
opírá a mimo jiné definuje  jak se bu-
dou stanovovat náhrady škod (Zákon 
č. 115/2000 Sb., o poskytování náhrad 
škod způsobených vybranými zvláště 
chráněnými živočichy)

Mezi hlavní doporučená opat-
ření AOPK patří:

1. Zabezpečení zvířat přenosným 
elektrickým ohradníkem nebo pev-
nou ohradou v kombinaci s elek-
trickým ohradníkem a pastevec-
kým psem:

•	 minimální	výška	oplocení	na	ochra-
nu hospodářských zvířat před úto-
ky velkých šelem je 120 cm (s vý-
jimkou oplocení u kozlů, kde je mi-
nimální výška 150 cm)

▲	Mobilní košár uvnitř pevné ohrady 
nebo el. ohradníku.   

Návrat vlka obecného do naší krajiny 
- ochrana pastevectví

Myslivost
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•	 v	oblasti	se	zvýšeným	počtem	útoků	
je vhodná výška minimálně 140 cm. 
Stávající oplocení je tedy většinou 
třeba vhodným způsobem doplnit 
a opticky zvýšit do požadované mi-
nimální výšky v návaznosti na jeho 
technické možnosti a konstrukci.

•	 přenosná	vodivá	síť	s	ideální	výškou	
min. 120 cm, lépe 140 cm (Obr. 1). 
je tvořena vodorovnými vodivými 
lanky a svislými řadami o rozestupu 
15 nebo 30 cm z nevodivého ma-
teriálu. Spodní vodorovná řada je 
nevodivá z důvodu kontaktu s teré-
nem. Vzdálenost vodorovných řad 
je proměnlivá, odspodu se zvět-
šující v rozmezí 10-20 cm. Pozor 
na umístění v kopci, svažitý terén 
umožňuje snažší překonání ohrad-
níku, v těchto případech je možné 
ochranu zdvojit (Obr. 2). Vhodné je 
použití v kombinaci s pasteveckým 
psem.

•	 přenosný	 víceřadý	 elektrický	
ohradník je tvořen min. 5 pás-
ky, spodní tři vodiče jsou od sebe 
vzdáleny 15 - 20 cm (Obr. 3), další 
řady vodiče potom 20-30 cm. Pod 
vodiči oplocení se nesmí nacházet 
žádné díry ani terénní deprese, kte-
ré by umožňovaly jejich podleze-
ní. Úpravou vzájemné vzdálenosti 
sloupků je třeba docílit toho, aby 
spodní řada vodiče měla stále stej-
nou vzdálenost od povrchu země. 
Vhodné je použití v kombinaci 
s pasteveckým psem.

2. Změna organizace pastvy, mobilní 
košár a pastevecký pes

•	 Změna	 organizace	 pastvy	 (např.	
prosté častější přehánění stáda na 
různé pastviny).

•	 Zahánění	 stáda	 na	 noc	 do	 salaší,	
mobilních košárů, chlévů, obehna-
ných elektrickým ohradníkem nebo 
pevnou ohradou. Pro zvýšení účin-
nosti lze ještě ohradníky doplnit 
zradidly/fladry.

•	 Střežení	stáda	člověkem	-	pastýřem,	
v alternaci s pasteveckým psem.

•	 Trvalá	 přítomnost	 pasteveckých	
psů, zejména u stád s větším po-
čtem zvířat, nebo v kombinaci 
s technickými opatřeními pro co je-
jich nejlepší fungování (Obr. 10, 11, 
12). Na stádo o velikosti do 100 kusů 
hospodářských zvířat je vhodné mít 
minimálně dva pastevecké psy. Na 
dalších cca 100 kusů zvířat ve stádě 
připadá 0,5-1 pastevecký pes navíc. 
Počet psů záleží i na lokalitě (členi-
tosti krajiny), ve větším počtu jsou 
psi při případné obraně stáda sebe-
vědomější. 

Regionální pracoviště Agentury 
ochrany přírody a krajiny ČR (AOPK 
ČR) pomohou s přípravou projektů na 
preventivní opatření před útoky šelem 
z Operačního programu Životní pro-
středí. Z tohoto Programu lze zpětně 
hradit náklady na vodivé sítě (síťové 
elektrické ohradníky) nebo zdvojení 
elektrického ohradníku (o vodič), více-
řadý elektrický ohradník včetně zdroje 
a příslušenství, zdvojení pevné ohra-
dy nebo doplnění o elektrický ohrad-
ník, pevnou ohradu na nechráněných 
pastvinách včetně ochranných prvků. 
pevnou ohradu pro zahnání stáda na 
noc (tzv. košár), mobilní košár, zradi-
dlový ohradník, zabezpečení ohrad 
proti podhrabávání (předsazený vo-
dič), pořízení fotopastí, pořízení psa 
pasteveckého plemen.

Až posud to vypadá naprosto idylicky 
a městské obyvatelstvo tomu nadšeně 
tleská.

No, přeci budeme mít tady vlky …. 
a zase tady bude divočina, no, a bude 
tu idealistické soužití člověka a vlka,…… 
no, a zemědělci dostanou odškodnění 
a dotace na zabezpečení, …. a sníží se 
stavy nenáviděné přemnožené zvěře 

a samá další pozitiva – no, prostě nic 
lepšího venkovského člověka nemoh-
lo přece potkat. Sice nám říkají, že vlky 
nikdy neuvidíme, protože jsou plaší …, 
ale ten pocit, že tady někde jsou, ten 
je k přece nezaplacení, ať to stojí, co to 
stojí, no, ne? 

Realita však vypadá trochu jinak 
a podle mého názoru je možné po-
depsat následující zkušenosti ze zemí, 
které si tímto naprosto naivním proce-
sem prošly a otevřely se jim oči. 

Tady jsou:

Když se podíváme na oficiální tabulky 
škod na stránkách navratvlku.cz, tak 
opravdu můžeme za rok 2021 vidět 
méně útoků než v roce 2020. Tady se 
zastánci návratu vlků pyšní, že opat-
ření konečně fungují a nastává pokles 
útoků na hospodářská zvířata.

V podobné situaci byli ale zastánci vlků 
prakticky ve všech státech Evropy, kde 
se pod kuratelou státu a Evropské ko-
mise vlci rozšiřují na nevhodná území. 
Uvedu jen několik příkladů jejich špat-
ného odhadu vývoje.

První může být příklad Švýcarska, kde 
se počty vlků a výše škod dá porovnat 
s naší republikou.

Spolek propagující rozšiřování vlků 
Gruppe Wolf Sweiz (GWS) po zveřej-
nění statistiky o počtu zabitých hos-
podářských zvířat vlky ve Švýcarsku 
za rok 2019, která ukazuje pokles 
oproti roku 2018, s nadšením sděloval: 
„Rozšířený dojem, že vlci zabíjejí stále 
více hospodářských zvířat a že ochra-
na stád je stále obtížnější, je zavádějí-
cí. Statistické vyhodnocení počtu vlků 
a útoků na hospodářská zvířata doka-
zuje účinnost ochrany stáda.“

Takovou tiskovou zprávu, která je po-
dobná nedávné zprávě české AOPK, 
zveřejnili 19. 6. 2020.

K jejich zděšení se hned následující 
rok počet obětí takřka zdvojnásobil 
a dosáhl rekordní výše. Vzpomínáte 
si prosím na předcházející články, kdy 
jsem zmiňoval, že v přírodě je každý 
rok jiný?

A následně pak kvůli neudržitelnému 
vývoji 30. 6. 2021 oznámil Spolko-

▲	Trvalá přítomnost pasteveckého 
psa v alternaci s pastýřem

▲	Trvalá přítomnost pasteveckého 
psa.
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vý úřad pro životní prostředí (Bafu): 
„Regulace vlčích smeček je povolena 
(rozuměj lovem) od 10 zabité ovce 
nebo kozy u zabezpečených stád 
a od 15 zabitých zvířat u nechráně-
ných stád, případně po zabití tří koní 
nebo skotu.“

Podobná je situace i v Německu. 
Od roku 2019 se počet vlčích úze-
mí (smečky, páry a jednotlivá zvířa-
ta) zvýšil v Německu o 12 procent, 
ale počet zabitých zvířat se navýšil 
o 37 procent. Některé státy do této 
statistiky zavádějí jen zvířata způsobi-
lé pro kompenzační platby (tzn .,že vlk 
překoná ochranná opatření, která jsou 
stanovena jako minimální standard – 
pak je nárok na kompenzaci a zahrne 
se to do statistik).

Ochránci vlků přesto jásají, protože 
v roce 2020 v Sasku poprvé od „ná-
vratu vlků domů“ klesl počet zabitých 
domácích zvířat. To je sice pravda, ale 
je potřeba říct, že je to za cenu, že od 
prvních útoků vlků klesl počet chova-
ných ovcí ze 143 710 ks na necelých 
60 000 ks, tedy na neuvěřitelných 
41 % původního stavu, a to z důvodu 
rezignace chovatelů a ztrátu důvěry 
v systém ,kde se něčeho dovolají.

A dále v Braniborsku, po frustraci ze 
schopnosti vlků překonávat doporu-
čené ochranné zařízení a obcházet 
pastevecké psy (to, co je nám vnuco-
váno jako jediné správné řešení v Čes-
kém programu péče o vlka), dokonce 
Braniborský svaz farmářů vyzval vládu 
k radikální změně přístupu. Požadují, 
aby vláda zastavila všechny progra-
my na ochranu hospodářských zví-
řat a místo toho umožnila ochranný 
lov vlků podle skandinávského vzoru. 
„Chováme stále ostřejší psy a stavíme 
vyšší a vyšší ploty, ale to vlka nezají-
má, když má hlad,“ argumentuje Frank 
Michelchen, zmocněnec pro vlky 
a ekologický zemědělec z Leibschu ve 
Spreewaldu. Musíme si konečně při-
znat, že jedinou fungující ochranou 
stáda je méně vlků.“ Jejich iniciativu 
„Wolf - nein danke!“, která požaduje, 
aby se z velkých částí Braniborska sta-
la „WOLFS FREIEN ZONE“ (ZÓNA BEZ 
VLKŮ), podpořilo několik tisíc sedláků 
a obyvatel venkova.

A podívejme se na Rakousko, které se 
snažilo najít cestu k soužití mezi vlky 
a pastevectvím zažívá silné rozčaro-

vání. Útoky vlků a škody na hospodář-
ských zvířatech se v roce 2021 prud-
ce zvýšily. Jejich počet se tak oproti 
roku 2020 zdvojnásobil a pastevci 
opouštějí horské pastviny. Například 
v tyrolském Oberlandu probíhají ně-
kolikaleté pilotní projekty zaměřené 
na ochranu stád, změnu organizace 
pastvy a pastevecké psy. (A zase sho-
da s našim programem péče o vlka.) 
Z preventivních důvodů se pokusné 
pastviny nacházejí v turisticky nepří-
liš frekventovaných oblastech. Státní 
instituce uvádí první výsledky s roz-
paky. Útokům vlků se nedaří zabrá-
nit a dochází k enormnímu nárůstu 
nákladů na pasení ovcí o více než 
400 procent a výrazně zvýšenému 
zatížení nejen pastevců, ale i vedou-
cích pracovníků a jejich pomocníků. 
Odklon od volně se pasoucích ovcí 
má také negativní dopad na dobu kr-
mení, přírůstek hmotnosti a přenos 
nemocí. Ukázalo se, že ani zkušený 
ovčák a pastevecký pes nezvládne 
ochranu před vlky sám.

Podobně se můžeme podívat na vý-
voj ve Francii, kde se vlci přizpůsobi-
li ochraně stád a pasteveckým psům 
a 95 % úspěšných útoků je na zabez-
pečená stáda.

Neudržitelnost současného přístupu 
k ochraně vlků řešili i ministři země-
dělství zemí EU, kteří jednali o problé-
mech s vlky na Radě pro zemědělství 
a rybolov 15. 11. 2021 v Bruselu a vy-
zvali Evropskou komisi k řešení tohoto 
problému.

O obrovských problémech s vlčí po-
pulací napříč Evropou jednal na půdě 
Evropského parlamentu 10.ledna roku 
2022 v Bruselu také Výbor pro země-
dělství a rozvoj venkova, kterému 
předsedá německý poslanec Norbert 
LINS. Mimo jiné navrhuje přepraco-
vání Směrnice o stanovištích z roku 
1992 kvůli odlišnému stavu oproti 
době přijetí. Cituji: „Populace velkých 
šelem vedou ke konfliktům s venkov-
ským životem a zemědělstvím, kte-
ré je třeba vyhodnotit a řešit. Kromě 
vlivu na cestovní ruch způsobují vel-
ké šelmy škody v zemědělství, pře-
devším chovatelům hospodářských 
zvířat. Někteří zemědělci se dokonce 
rozhodli ukončit svou zemědělskou 
činnost kvůli přetrvávajícím útokům 
velkých šelem na jejich hospodářská 
zvířata, které v některých členských 

státech EU vedly nejen ke ztrátě pra-
covních příležitostí, ale i k migraci 
z venkova do měst.“

Tak, tolik několik publikovaných a do-
stupných zkušeností ze sousedských 
států jako krátká konfrontace s navr-
hovanými opatřeními v našem Pro-
gramu péče o vlka. Jdeme dobrou 
cestou?

Tady bych ještě zmínil, že na rozdíl od 
jiných zemí, ředitel agentury ochrany 
přírody to vidí jinak, věří v utrácení pe-
něz daňových poplatníků na opatření 
a stále požaduje, aby počet vlků byl 
mnohonásobně vyšší než je nyní.

A jak jsou utráceny prostředky na pre-
ventivní opatření proti útokům vlka 
v OPŽP 2014-2020 ?

Ze zkušeností žadatelů o dotace na 
ochranná opatření lze říct, že proce-
sy žádostí jsou administrativně velmi 
náročné a limitující podmínky odra-
dily většinu postižených chovatelů. 
Jak uvádí sama AOPK, v rámci 8 vý-
zev za celé období bylo podáno jen 
135 žádostí. Z těchto 135 žádostí jich 
bylo celkem 44 staženo žadatelem 
nebo nesplnilo podmínky. Z projektů 
vyčnívají  ale dva, které jsou perso-
nálně propojené a ukrojily dvě třeti-
ny alokovaných prostředků. Jsou to: 
so Projekt číslo CZ.05.4.27/0.0/0.0/1
7_058/0006131 Hnutí DUHA „Soužití 
s velkými šelmami v České republice“ 
za 7 585 184 Kč (mimo jiné projekt 
financuje komplexní osvětově-vzdě-
lávací kampaň, která je nezbytnou 
potřebou pro pozitivní přijetí velkých 
šelem veřejností a zvýšení tolerance 
k atraktivním, ale zároveň konfliktním 
druhům šelem) a Mendelova univer-
zita v Brně podala projekt číslo CZ.  
0.4.27/0.0/0.0/20_139/0012815 „Pre-
ventivní opatření před útoky velkých 
šelem a jejich monitoring“ za 8 856 
832,76 Kč.

Možná to čtu špatně, ale nemohu vy-
loučit i to, co jeden „zlý jazyk“ někde 
vypustil, že je to celé o tom vypustit 
a prokázat existenci vlka a potom dělat 
monitoring vlka za peníze poplatníků.

Jinými slovy, chovatelé utřeli a větši-
nu prostředků získaly dvě organizace, 
které je využily na propagaci soužití 
člověka s vlkem, tvorbu mediálního 
pozitivního obrazu o vlcích, manipu-
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laci s veřejným míněním ve prospěch 
vlka a popírání a bagatelizování jeho 
negativ a rizik, monitoring a vzorovou 
instalaci ochranných opatření a náku-
pu pasteveckých psů.

V rámci schválených žádostí bylo 
podle AOPK pořízeno celkem jen 
24 pasteveckých psů.

Tady lze konstatovat, že zájem o ma-
sivní rozšíření těchto plemen pramení 
pravděpodobně z toho, že jsou for-
mou „hraběcích rad“ doporučována 
lidmi,kteří nevychovali žádného tako-
vého psa a ignorují všechna negativa, 
která vlastnění takových psů provázejí:

Jsou to zejména:

Odpovědnost za škody tímto psem 
způsobené -  tito psi jsou napros-
tí individualisti – sami se rozhodují, 
kdy a co řešit. Od štěněte vyrostli se 
stádem, považují ho za svou rodinu 

a s nasazením vlastního života ho brá-
ní. Vyhodnotí - li turistu blížícího se 
ke stádu po horské louce (nedej bože 
s pejskem), jako ohrožení stáda, tak ho 
nikdo neodvolá a on nebezpečí elimi-
nuje. Odpovědnost za případnou ško-
du nese majitel a nepomůže mu ani 
to, že mu to doporučila AOPK v pro-
gramu péče o vlka. Např. v listopa-
du 2021 proběhnul soud s majitelem 
pasteveckých psů ve Francii. Chovatel 
ovcí z Ceillacu Jean-Marc Garnier byl 
odsouzen na návrh žalobce Florent 
Crouhy na dva měsíce podmíněného 
trestu odnětí svobody a pokutu 1 150 
EUR vzhledem k tomu, že psi v době, 
kdy pokousali turisty, nebyli pod kon-
trolou majitele – čili dělali na pastvině 
svou práci.

Takový pes musí být ve smečce ně-
kolika jedinců, aby byl schopen stádo 
ochránit. Víte kolik to stojí? Náklady na 
držení těchto psů jsou velmi vysoké, 
i když se dají žádat na ně dotace.

Náročnost výcviku je velká a vyžadu-
je zkušeného chovatele a dlouhý čas. 
Tady jak se domnívají„odborníci“ bo-
hužel postup „hup na krávu, už je tele“ 
neplatí.

Porovnejte si to s Francií, která má asi 
pětinásobek vlků oproti ČR, ale stát 
tam podpoří ročně cca 5000 paste-
veckých psů a 2790 smluv na ochranu 
stád.

Všechna výše uvedená čísla o distri-
buci dotací na ochranu proti vlkům 
působí ještě větší rozpaky, když si uvě-
domíme, že v České republice bylo 
k roku 2020 registrováno 4 145 cho-
vatelů ovcí a 1 563 chovatelů koz. Ale 
vzhledem k tomu, že se zvyšuje počet 
útoků na dobytek, tak je mezi žada-
tele potenciálně nutno započítat také 
12 005 chovatelů skotu. Realizováno 
však bylo jen 91 žádostí. 

Početní stavy ovcí klesly od počátku 
rekolonizace vlčí populace v ČR za po-
sledních šest let z 231 694 kusů v roce 
2015 na 183 145 kusů v roce 2021. 
Ubylo neuvěřitelných 48 549 ks. To je 
pokles o 21 %! Pokles stavu ovcí se stá-
le zrychluje, mezi roky 2020 a 2021 se 
snížily stavy o dalších 10 %.

Můžeme si vzít příklad ze Skandinávie 
nebo nově ze Švýcarska, které jsou 
všeobecně respektované pro svůj pří-
stup k ochraně přírody. Pro ně už ale 
není rajonizace (čili oblasti, kde bude 
vlk chráněn) sprosté slovo, v těchto 
zemích zavedli početní limity vlčí po-
pulace a ochrana pastevectví a života 
na venkově pro ně není jen povinná 
fráze při umanuté obhajobě vlků, jak 
to zatím slyšíme od našich reprezen-
tantů a aktivistů z oblasti ochrany pří-
rody.

Takže, asi to nebude hned, ale snad 
v dohledné době pochopí zodpověd-
ní, že jen tudy cesta nevede a budeme 
se muset podobně jako u kormorána 
a bobra uchýlit k regulačnímu říze-
nému lovu i u vlka, nadstavení jeho 
rajonizace výskytu a přehodnotit 
a popř.  ukončit současný oficiální zá-
měr  plošného rozšíření vlka na celou 
ČR s jeho absolutní ochranou za kaž-
dou cenu.

Jak to dělají v jiných zemích se poku-
sím popsat příště.

Ing. Jiří Dulava

▲	Kangal, pes na ochranu stáda zdroj: Pixabay.com
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Děti z malinové školky
Na začátku března jsme s dětmi v Ma-
lině zahájili téma počasí a hned první 
den se zaposlouchali do zvuku deště. 
Ten jsme také napodobovali pomo-
cí básničky ťukáním, klepáním a plá-
cáním do podlahy. Vyrobili jsme si 
papírové deštníky s brčky a bavili se 
o vhodném oblečení do deštivých 
dnů. Řeč jsme dali také o vodních 
skupenstvích a zpívali píseň Voda, vo-
děnka. Děti měly dešťovou rozcvičku 
a hrály se hry na kapku, která zmrzne, 
a na rybičky. Na pokusu v sáčku jsme 
demonstrovali koloběh vody a při za-
sazení a hlavně zalití semínek ječme-
ne zase její důležitou roli v probouzení 

a růstu přírody. Dále nás zajímal vítr. 
Vyrobili jsme si barevné papírové větr-
níky a foukali do nich slabě nebo silně 
ze všech stran, aby se nám krásně to-
čily. Při pokusu se svíčkou, která nám 
při zabránění přístupu kyslíku zhasla, 
jsme si vysvětlili vlastnosti vzduchu 
a jeho význam. Lianka dětem prozra-

dila, že v prázdné sklenici přece jen 
něco je, že je naplněna vzduchem 
a Adrianka zase velmi rychle přišla na 
to, že vzduch dýcháme do plic. Různé 
druhy počasí jsme si znázornili také 
pohybem a když přišlo na bouřku, 
všichni jsme se rozutekli a našli bez-
pečný úkryt. Tmavými barvami v roz-
prašovačích jsme nastříkali původní 
sněhový mrak z vaty a vytvořili z něj 
mrak bouřkový, ke kterému jsme poz-
ději přidali i blesky. Vysvětlili jsme si, 
kde vzniká bouřka a představili si, jak 
se díky ní a dešti, který ji doprovází, 
krásně pročistí vzduch. Čas jsme vě-
novali také sluníčku a hráli si s obručí 

Malina
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a s korálky, které nám znázornily slu-
neční paprsky. Povídali jsme si o je-
jich hřejivých účincích a přirovnávali 
je k úsměvu nebo pohlazení. Děti si 
vytvořily sluníčka z papírových tácku 
a přilepily k nim oranžové a žluté kre-
pové “cancourky”. Pomocí písmenko-
vé hádanky jsme na další dny otevřeli 
téma duhy a podle jejích barev si na-
malovali tváře. Všechny děti předsta-
vovaly určitou barvu a ve správném 
pořadí se postavily do řady a potom 
svými těly poskládali duhové obloučky. 
S duhou děti pracovaly také při rozpíje-
ní barev na papírovém kapesníku nebo 
výrobě mraku s duhovými proužky. 

Březnové dny jsme samozřejmě trávili 
také venku, kde jsme pozorovali hladi-
nu potoka při dostatku srážek nebo na-
opak v sušších dnech bez deště nebo 
pomocí rozprašovače za slunečné-
ho počasí vytvořili svoji vlastní duhu. 
V březovém lese jsme si skoro všich-
ni našli nějaký strom, o který se opřeli 
nebo na něj vylezli, a nechali se prohří-
vat paprsky jarního sluníčka. Mia ležela 
na větvi u země jako na lehátku a Anič-
ka odpočívala u stromu s Dominičkem 
a Evelínkou. Čas pohybových aktivit 
a her se střídal s odpočinkem, pro který 
jsme mezi stromy natáhli houpací sítě, 
ve kterých se odpočívá jedna báseň.

Přidáte se?
Od září přivítáme v Malině nové 
parťáky. V případě zájmu si můžete 
po předchozí domluvě vyzkoušet, 
jak to v naší lesní mateřské škole Ma-
lina funguje. Cena zkušebního dne je 
200,- Kč.

Letní 
příměstský tábor
Zveme děti ve věku 3-10 let na letní 
příměstský tábor. Průvodkyně připra-
vují tematický program s rozmanitými 
činnostmi na zahradě, louce, u potoka 
či v lese. 

Nabízíme poslední volná místa 
v termínu 18. 7. - 22. 7. 2022.

V případě naplnění všech turnusů 
a přetrvávající poptávky bude vypsán 
další termín příměstského tábora.

Více informací naleznete na našem 
webu www.kpmalina.cz.

Malina
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Potravinová sbírka
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Pozvánka

Vážení občané a návštěvníci obce, 
srdečně Vás zveme na

LETNÍ JARMARK
který se bude konat v sobotu 30. července 2022:

Dopolední program od 11 hodin:

GIGULA -  lašská hudební a divadelní společnost, družina s Lašským králem

DB ANGEL PRODUCTION – zábavný a kreativní program pro děti

Odpolední program od 15.00 hodin: OFICIÁLNÍ ZAHÁJENÍ  

BORŠIČANKA Antonína Koníčka – dechová hudba  

BORONOWIANIE – hudební soubor u naší družební obce Boronów

GIGULA -  lašská hudební a divadelní společnost, družina s Lašským králem

LUCIE BERGEROVÁ – muzikálová herečka a zpěvačka

GOROL – folklórní soubor z Jablunkova

Večerní program od 18.30: 

JELEN - hudební skupina, Objev roku 2014, Skupina roku 2016

BOHOUŠ JOSEF – zpěvák a herec hudebních muzikálů

TEAM REVIVAL

Od 23.00
DJ 
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SPOLEK „KLÍČ – KOMORNÍ LHOTKA“ 
 

VÁS SRDEČNĚ ZVE NA X. ROČNÍK 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

                            

                V AREÁLU ZA OBECNÍM ÚŘADEM        
                       V KOMORNÍ LHOTCE    
  18.00    Zahájení, k poslechu a tanci nám bude hrát  

                 COUNTRY KVARTET z Komorní Lhotky 

    19.00   OPÉKÁNÍ PÁRKŮ  
                (párky na opečení bude možno zakoupit na akci)    
 

    21.00  ZAPÁLENÍ SVATOJANSKÉ VATRY 
 Občerstvení zajištěno  

Dále se můžete těšit 
na naše tradiční letní akce:

Červenec
▶			 2. 7. 2022 -  … A JEDEME DÁL – letní taneční zábava pořádána SSK

▶			 9. 7. 2022 –  ČERVENCOVÁ NOC – tradiční letní zábava pořádaná SDH Komorní Lhotka

▶			 16. 7. 2022 – SRNČÍ HODY – tradiční letní zábava se zvěřinovými hody pořádána 

Mysliveckým sdružením Komorní Lhotka – Hnojník

▶			 23. 7. 2022 – PODGODULSKÝ ŽELEZNÝ HASIČ JUNIOR (TFA) + GULÁŠ FEST 

– soutěž mladých hasičů jednotlivců, doprovodná akce GULÁŠ FEST 

s vyhodnocením nejlepšího guláše

▶			 30. 7. 2022 – LETNÍ JARMARK – velká letní akce, s bohatým programem, stánkovým 

prodejem, atrakcemi pro děti, spoustou dobrého jídla a taneční zábavou

Srpen
▶			 13. 8. 2022 - MEMORIÁL JARKA MOLINA – tradiční hasičská soutěž s občerstvením


